
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023011600236

236

Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE DURAÇÃO AO CONTRATO Nº 095/2021.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 009/2021 PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A
PESSOA JURÍDICA: J.S.F.S CONTABILIDADE LTDA-ME CNPJ: 34.442.092/0001-81
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 57, INCISO II,
DA LEI FEDERAL nº 8.666/93 OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação
de contas dos programas e sistemas do FNDE: Prestação de contas do sistema SIGPC das
modalidades PDDE EDUCAÇÃO BÁSICA, PDDE MAIS EDUCAÇÃO, PDDE ESTRUTURA, PDDE
MAIS CULTURA, PDE INTERATIVO, PNAE E PNATE.
Vigência: até 31/12/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº 034/2021. Origem:
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARACANÃ e
a Pessoa Jurídica: ASP AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ:
33.546.630/0001-15. Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93. Objeto: Contratação empresa para licença de uso (locação) de Sistema
(softwares) integrados de Gestão Pública nas áreas de contabilidade pública (geração do E-
contas TCM-PA) Licitações, Almoxarifado, Patrimônio, Publicação/Hospedagem de dados na
forma da LC 131/2009, lei 12.527/2011 e decreto 7.185/2010, Vigência: até 31/12/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº 033/2021. Origem:
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021. Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ e a Pessoa
Jurídica: ASP AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ:
02.288.268/0001-04. Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93. Objeto: Contratação empresa para licença de uso (locação) de Sistema
(softwares) integrados de Gestão Pública nas áreas de contabilidade pública (geração do E-
contas TCM-PA) Licitações, Almoxarifado, Patrimônio, Publicação/Hospedagem de dados na
forma da LC 131/2009, lei 12.527/2011 e decreto 7.185/2010, para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Maracanã Vigência: até 31/12/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº 036/2021. Origem:
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
MARACANÃ e a Pessoa Jurídica: ASP AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 18.244.929/000-21. Fundamentação Legal: nos termos do art.
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto: Contratação empresa para licença de uso
(locação) de Sistema (softwares) integrados de Gestão Pública nas áreas de contabilidade
pública (geração do E-contas TCM-PA) Licitações, Almoxarifado, Patrimônio,
Publicação/Hospedagem de dados na forma da LC 131/2009, lei 12.527/2011 e decreto
7.185/2010, Vigência: até 31/12/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao contrato Nº 035/2021. Origem:
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021. Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MARACANÃ e a
Pessoa Jurídica: ASP AUTOMOÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA, CNPJ:
11.783.343/0001-96. Fundamentação Legal: nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93. Objeto: Contratação empresa para licença de uso (locação) de Sistema
(softwares) integrados de Gestão Pública nas áreas de contabilidade pública (geração do E-
contas TCM-PA) Licitações, Almoxarifado, Patrimônio, Publicação/Hospedagem de dados na
forma da LC 131/2009, lei 12.527/2011 e decreto 7.185/2010, Vigência: até 31/12/2023.

R E T I F I C AÇ ÃO

ERRATA REF. Ao EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PE 031/2022. ORIGEM: Pregão
Eletrônico 031/2022 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ E A PESSOA
JURÍDICA: POSTO BBC COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº
CNPJ 35.096.358/0001-44 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93 e 10.520/02 e posteriores
alterações. Objeto Contratação de empresa no fornecimento e abastecimento de
combustíveis do Tipo Gasolina Comum, para atender a frota de veículos próprios e locados
atrelados a Prefeitura e Fundos Municipais do município de Maracanã/PA.

Publicado em matéria no jornal D.O.U do dia 28/12//2022, Pág. 244. Onde lê-
se: "valor global: R$ 2.152.120,00 (dois milhões cento e cinquenta e dois mil cento e vinte
reais)", leia-se: "valor global: R$ 2.048.320,00 (dois milhões quarenta e oito mil trezentos
e vinte reais). ". Os demais conteúdos permanecem inalterados.

R E T I F I C AÇ ÃO

ERRATA REF. Ao AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PE 031/2022. ORIGEM: Pregão Eletrônico
031/2022 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ E A PESSOA JURÍDICA: POSTO
BBC COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA., inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ
35.096.358/0001-44 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/93 e 10.520/02 e posteriores
alterações. Objeto Contratação de empresa no fornecimento e abastecimento de
combustíveis do Tipo Gasolina Comum, para atender a frota de veículos próprios e locados
atrelados a Prefeitura e Fundos Municipais do município de Maracanã/PA.

Publicado em matéria no jornal D.O.U do dia 28/12//2022, Pág. 244. Onde lê-
se: "valor global: R$ 2.152.120,00 (dois milhões cento e cinquenta e dois mil cento e vinte
reais)", leia-se: "valor global: R$ 2.048.320,00 (dois milhões quarenta e oito mil trezentos
e vinte reais). ". Os demais conteúdos permanecem inalterados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO PRAZO AOS CONTRATOS Nº 20220002, 20220003 e
20220004.
PREGÃO ELETRONICO Nº 03/2021
Partes: Prefeitura Municipal de Marapanim/PA/ Secretaria Municipal de Saúde e as
seguintes Empresas: BRAGANTINA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, PARAM E D,
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, R S LOBATO NETO EIRELI. Referente ao Pregão
Eletrônico nº 03/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, PARA ATENDER A DEMANDA DA
SECRETAERIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Extrato do 2º. Termo Aditivo aos Contratos nº
20220002, 20220003 e 20220004, com a Empresa acima mencionada, correspondente a
Prorrogação Contratual de Prazo de 01 de janeiro de 2023 a 31 de março de 2023.
Assinaturas da Prorrogação Contratual em: 20 de dezembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Marapanim/Pá
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 10-2022.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES, PARA ATENDER
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Empresa, Número e Valores do
Contrato: 24.211.234 LTDA, Inscrita no CNPJ: 24.211.234/0001-46- SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE-Nº 20230001- Valor Global: R$ 659.912,00. Vigência: 05 de janeiro de 2023 e
encerramento em 31 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Marapanim/Pá
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 15-2022.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES
PREDIAL DOS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, para atender a demanda
da Prefeitura Municipal, Secretarias Vinculadas e das Secretarias Municipais de Trabalho e
Promoção Social, Saúde e Educação. Empresa, Número e Valores do Contrato: 24.211.234
LTDA, Inscrita no CNPJ: CNPJ: 24.211.234/0001-46.PMM-CONTRATO Nº 20230002-Valor R$
815.696,71, FUNDEB-CONTRATO Nº 20230003-Valor R$ 1.412.671,64, FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE- CONTRATO Nº 20230004-Valor R$ 1.406.084,36, SETEMPS-CONTRATO Nº
20230005-Valor R$ 204.707,41. Vigência: 05 de janeiro de 2023 e encerramento em 31 de
dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-001

Objeto: Registro de Preços para a contratação de empresa para a prestação de serviços
outsourcing de impressão, cópia e digitalização, na modalidade franquia com fornecimento
de multifuncionais, novos, de primeiro uso e em linha de produção, fornecimento de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, toner, e demais
suprimentos para o pleno funcionamento dos equipamentos em atendimento às demandas
da Prefeitura e das secretarias: de educação, saúde e assistência de Marituba/PA .

Conforme especificações constantes no Termo de Referência Abertura:
26/01/2023 às 10h00min.

Edital disponível: Podendo ser retirado gratuitamente no Portal da
Transparência de Marituba/PA (www.marituba.pa.gov.br), no Mural de licitações -TCM
(http://www.tcm.pa.gov.br) e no Portal Compras Públicas
(http://www.portaldecompraspublicas.com.br).

JORGE LISBOA SOUZA DO MAR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA AGRICULTURA FAMILIAR N° 1/2023

O Município de Muaná do Estado do Pará, através da Prefeitura Municipal de
Muaná, conforme Lei nº 8.666/93 e suas alterações e a Lei Complementar nº 123/2006 e
em conformidade com as condições previstas, a Resolução/CD/FNDE Nº 38, de 16 de julho
de 2009 visando ao atendimento da Alimentação Escolar dos Alunos da Educação Básica
vinculados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE/FNDE, torna público a
realização de licitação, na modalidade acima especificada. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR RURAL, DESTINADOS AO
ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Data do Recebimento das Propostas:
31/01/2023, às 08:30h. O Edital e informações complementares, encontra-se à disposição
dos interessados, na sala da Comissão Permanente de Licitações na Prefeitura Municipal de
Muaná/PA, de Segunda-feira à Sexta-feira, no horário das 08:00 às 12:00h.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES
Prefeito

ELDE PEREIRA BARBOSA
Secretário Municipal de Educação

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023

A Prefeitura Municipal de Muaná, torna público que realizará Licitação na
modalidade Tomada de Preço, regime de empreitada preço global, Tipo: Menor Preço por
Lote. Objeto: Implantação Rural de Sistema de Abastecimento de Água nas Vilas de
Jararaca, Ponta Negra e Pracuuba no Município de Muaná, conforme o Contrato de
Repasse OGU MDR nº 905981/2020. O Certame será realizado dia 01/02/2023, às 08:00 hs,
na Prefeitura Municipal de Muaná, na Sala da CPL, localizada Praça 28 de Maio, nº 43 -
Bairro: Centro - CEP: 68825-000 - Muaná/PA. O Edital está a disposição dos interessados
das 08:00 às 12:00 hs, no endereço acima ou nos sites: http://geoobras.tcm.pa.gov.br,
https://muana.pa.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023

A Prefeitura Municipal de Muaná, torna público que realizará Licitação na
modalidade Tomada de Preço, regime de empreitada preço global, Tipo: Menor Preço por
Lote. Objeto: Reforma do Abatedouro Público Municipal do Município de Muaná, para
atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Muaná, conforme o Contrato de
Repasse OGU MDR nº 906153/2020. O Certame será realizado dia 02/02/2023, às 08:00 hs,
na Prefeitura Municipal de Muaná, na Sala da CPL, localizada Praça 28 de Maio, nº 43 -
Bairro: Centro - CEP: 68825-000 - Muaná/PA. O Edital está a disposição dos interessados
das 08:00 às 12:00 hs, no endereço acima ou nos sites: http://geoobras.tcm.pa.gov.br,
https://muana.pa.gov.br.

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023

A Prefeitura Municipal de Muaná, torna público que realizará Licitação na
modalidade Tomada de Preço, regime de empreitada preço global, Tipo: Menor Preço por
Lote. Objeto Construção de estivas em madeira, conforme o Convênio nº
936774/2022/INCRA. O Certame será realizado dia 02/02/2023, às 14:00 hs, na Prefeitura
Municipal de Muaná, na Sala da CPL, localizada Praça 28 de Maio, nº 43 - Bairro: Centro
- CEP: 68825-000 - Muaná/PA. O Edital está a disposição dos interessados das 08:00 às
12:00 hs, no endereço acima ou nos sites: http://geoobras.tcm.pa.gov.br,
https://muana.pa.gov.br.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 20220649. Contratada: META
TREINAMENTO ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI. Objeto: prestação de serviços de
publicação dos atos oficiais das unidades administrativas deste município. Objeto do
Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 20220649 nos termos do
art. 57, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93. O presente Termo Aditivo tem por objetivo
aditar o prazo de vigência do Contrato de 02 de Janeiro a 28 de fevereiro de 2023.
Assinatura: 30 de dezembro de 2022. NOVA IPIXUNA - PA, 12 de Janeiro de 2023.
FRANQUISSUEL GOMES REIS - Presidente. Comissão Permanente de Licitações. Portaria
nº 120/2022 - GP.


